**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium
Declarationibus illustratus ; omnibus in judicio Civili & foro Ecclesiastico
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore
distinctus

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agrippinae, 1684**

56. Regulares exempti an possint absolvere in casibus, quos specialiter
Episcopus sibi reservant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](#)

congruit doctrinæ Gregorij Sayrij d.lib.1.cap.6.nu.39.40.41.42. & seq. & ca.7.nu.10
apud quem hæc plurifariam vario exemptorum genere explicantur.

QVÆSTIO LV.

Locus exemptus sine in diœcesi vel de diœcesi.

SUMMARIUM.

1. Differentia inter particulas in & de.
 2. Locus exemptus est in diœcesi sed non de diœcesi.
 3. Quid si concedatur Episcopo privilegium
 4. In generali sermone non comprehenduntur beneficia exempta.
- Hæc de variæ sunt ortæ disceptationes propter differentiam quam Doctores evidenter constituisse inter particulas in & de. Latissime Felin, ca. grave ubi DD. de offic. ord. Feder. de senis latè conf. 2. per tot. Cosmas Guimier. in pragmat. tit. de annatis §. item quod ratione veri. in diœcesi glo. in Clem. I. verbi aut earum de foro competit. Milius in report. verb. diœcessis Bald. conf. 426.par. 1. Collectareus ca. si proponente dera script. Abbe. c. Apostolica not. 3. de donat. Castr. conf. 187. vol. 2. Ang. conf. 1; 3. Iason. extraterritoriorum num. 5. ff. de iuris. om. iud.

Paucis generalis sermo diœcessis adjecta particula Ita comprehendit quicquid est inter illius fines, ita quod nullus locus excipitur Bald. d. conf. 420. idque suadet communis loquendi usus arg. ca. ex literis de p[ro]fessib[us], nam communiter dici non potest nullus esse diœcesis cap. nulla dist. 23. Quod vero locus exemptus non sit de diœcesi, plurimi voluerunt, ut est videtur apud Felinum d.ca. grave & notavi supra lib. 4. q. 2. 9. Unde inferunt doctores quod concessio privilegio Epiloco de percipiendis fructibus primi anni beneficiorum vacaturorum in sua diœcesi, comprehendentur beneficiaria spectantia ad exemptos, modo tamen beneficia non sint exempta Archidi. ca. si propter tua debita de re script. in 6 Rot. dec. 269. in antiquo. In generali enim sermone non comprehenduntur beneficia exempta Bald. l. 1. col. pen. C. def. fuit. arg. l. legato 4 rum §. qui plures s[unt] de leg. 2. Castr. conf. 187 vol. 2. Guimier loco allegato. 10 de Selua. de beneficio par. 11. que s[unt]. 3. n. 21. tex. ca. quamvis de præbend. in 5. de cuius veritate videri pos- terunt quæ supra notavimus lib. 1. cap. 5. num. 4. 20. 21. 22. & seq.

QVÆSTIO LVI.

Regulates exempti an possint in Confessione absolvire in casibus quos specialiter Episcopus sibi reservavit.

NON posse, urget hæc ratio, quod Papa concedendo potestatem audiendi confessiones, & absolvendi subditos Episcoporum, non dederit eis ampliorem facultatem, quam Curatis tex. Clem. dudum §. statuimus de sepultur. Unde cum Episcopus specifica reservatione possit detrahere de ordinaria potestate

333 De Iurisdict. Ordin. in Exempt.

State curatorum cap. si Episcopus de penit. lib. 6. ubi DD. & glo. verb. reservamus, dicendum est, quod ejusmodi reservatio officiat etiam & liget manus ejusmodi exemptorum, idque nisi habeant alia propria atque umberiora privilegia iuxta glossam legem d. Clem. adiudicat per huiusmodi in verb. concessa ubi latet. Cujus tamen umberiorum discussionem reservo in aliud locum infra eod. lib. qu. 76. Quid autem in hac materia invaliderit in Italia constabit tam ex declaratione S. Congregationis Illustriss. Cardinalium negotiorum Episcoporum & Regularium prepositorum edita anno 1601. Ianuarij die 9. & 1602. Novembri 26. quam ex constitutione Pauli V. de anno 1617. Ianuarij 7. quorum constitutionum mihi nuper communicatarunt Reverendo Domino protonotario Apostolico Ricardo Pauli Stratvio eiusdem S. Congregationis Secretario tenor sequitur.

DECRETUM ET DECLARATIO

Super absolutione à censuris, ex à casibus reservatis.
E ditum fuit alias à Sacra Congregatione S. R. E. Cardinalium, negotijs & consulationibus Episcoporum, & Regularium preposita, Decretum super absolutione à casibus reservatis eius, qui sequitur tenoris.

Sacra Congregatio S. R. E. Cardinalium, negotiis, & consultationibus Episcoporum & Regularium preposita, iustis & gravibus causis id exigentibus, ac de Sanctissimi D. N. CLERMEN TIS PP. VIII. speciali mandato, vivæ vocis oraculo desuper habito, Sacerdotibus omnibus tam secularibus, quam Regularibus per universam Italiam extra Vrbem degentibus, ad confessiones audiendas probatis quorum vis Ordinum, etiam Mendicantium, Militarium, aut Congregationum, etiam Societas IESU, & generaliter quaramcunque aliarum, quovis nominata nuncupentur, juber, & præcipit, ne quis eorum sub prætextu privilegiorum, iudiciorum, aut facultatum generaliter, vel specie scripto, aut vivæ vocis oraculo, vel per communicationem à Sede Apostolica, vel ejus auctoritate coru Ordinibus, Cögregacionibus, Collegijs vel Societatis, aut Archicöfraternitatibus secularium, aut singularibus personis, seu alias quomodo cūq; sub quibusvis tenoribus, formis, & clausulis etiam derogatoriis derogatorijs, ad cuiusvis etiā Imperatoris, Regum, aut aliorum Principum institutionem concessari, seu confirmaturum, alicujusvis status, gradus, aut conditionis, aut dignitatis, tam Ecclesiastice, quam secularis, etiā Regis, vel Imperialis, ab ullo ex casibusclare, vel dubiè in Bulla di Coena Domini, legi solita, contentis, vel alias quomodocumq; Sedi Apostolica reservatis, aut in futurū per Sanctorum suam, ejuive successores pro tempore, in eadem Bulla, vel alterius reservandis, necessaria à casibus, quos Ordinarij locorum haec tenus reservarunt, vel in posterū sibi reservabūt nullo casu etiam necessitatis, vel impedimenti, nisi in moris articulo, seu cum nova, & speciali Sanctorum suarum, aut successorum suorum, vel Ordinariorum, quoad casus ab ipsis tantum reservatos, respetivè imperata in scriptis licentia, Ordinarij locorum exhibenda, absolutionis beneficium de cetero impendere audeat, vel presumat; sed cum opus fuerit, penitentes ad superiores, legitimoque judices suos accedere consulantur, sub pena contrafaciendis tam Regularibus, quam in secularibus, excommunicationis, privationis officiorum, & dignitatum, aut beneficiorum, inhabilitatis item audiendi confessiones, & ad quacumque officia in posterum obtainenda, ipso facto, absque ulla alia declaratione incurrienda, super quibus à nemine, nisi à Romano Pontifice habilitatio, dispensatione, aut absolutione, praeterquam in moris articulo, possit imparit: Sanctitas enim sua (quacaus opus sit) facultates, & concessiones ipsas in hac parte uti callas, & initas haberi de cetero voluit, & vult non obstantibus quibuscumque.

Piz.

Pateres noverint penitentes, absolutionem, & quam obirebunt contra hujusmodi prohibi-
tionem, esse nullam, nulliusque roboris, & momenti.

Et ne locorum Ordinarii, quibus jus hoc reservandorum casum competit, plurium quam o-
nerosi, monentur omnes, ut paucos, eosq; tantum, quos ad Christianam disciplinam retinenda
animarumq; sibi creditarum salutis, pro cuiusvis Diocesis statu, & qualitate necessariò relevan-
dos sile judicaverint, reservent. In quorum fidem, &c. Dat. Roma di 9. Ianuar. Anni M. DCL.

Cum autem dubia quedam ac difficultates circa ejusdem Decreti interpretationem aque observationem emeruerint, eadem Congregatio, ne ullus deinceps
obscenit, scrupulo ambiguitatis locus relinquitur, & ut clarius appareat, in
quibus casibus vigore ejusdem Decreti reservatis, intelligatur prohibita absolutio,
speciali mandato ejusdem S. D. N. CLEMENTIS PP. VIII. similiter vivæ vocis
osculo super ea re habito ipsum Decretum ita moderatur, ac declarat, videlicet
Sub ejusdem prohibitione illos tantum in posterum comprehendendi casus, qui in Bulla die Conz
Domini legi consueta continentur. Ac praeterea: Violationis immunitaris Ecclesiasticae in ter-
muis Constitutionis fel. rec. Gregorij XIII. qua incipit: Cum alias nonnulli, Violationis
clausure Monialium ad malum finem, provocantum & pugnantium in duello juxta Decetum
Sacri Concilij Tridentini, & Constitutionem se. re. Gregorij Papa XIII. incipientem. Ad tol-
lendum. Injiciunt violentas manus in clericos, iuxta Canonem. Si quis suadente, &c. xvii. q.
4. ac iuri dispositionem Simoniæ realis scienter contrafacta, ac quem confidientia beneficialis
Item omnes casus, quos Ordinarii locorum sibi reservant, vel in posterum reservabunt. In qui-
bus omnibus iam enumeratis casibus dumtaxat, & sublata etiam pena inhabilitatis audiendi con-
fessiones eadem Sacra Congregatio vult, & mandat, dictum decetum in sua firmitate & pristino
robore permanere. Ac praeterea declarat eos quidem Sacerdotes, tam seculares, quam Regulares,
qui aliquo ex privilegijs, indulxit, & facultatibus in supradicto Decreto expressis, suffulti fue-
rint, posse iuxta corum privilegia, indulxit, & facultates, illi ante idem Decretum, receptas, & que
sub alijs revocationibus, non comprehenduntur, tantum, & non alias absolvere a casibus in pri-
ori declaratione non comprehensis, alii verò Sacerdotibus hujusmodi privilegia non habe-
bunt, nisi de novo concedi. Sed ne locorum ordinarii, ad quos casuum reservatio spectat, ea in
re modum excedant, eadem Sacra Congregatio illis rursus magnopere admonendos censem, ut
non palli, sed cum id videbatur communij bono expedire, atrociorum tantum, & graviorum cri-
minum abolutionem sibi reservent, quorum reservatio ad Christianam disciplinam retinen-
dam conferat in edificationem, non autem in destructionem cedat, ne alioquin Sacramenta Pe-
nitentia Ministrorum coartata potestate Sanctæ Matris Ecclesiæ piz menti contrarius effectus
subsequatur. Prohibet etiam, ne sibi superflue referent casus in Bulla die Conz domini legi con-
sueto contentos, neque alios Sedi Apostolicae specialiter reservatos. Facultatem verò & licentiam
ab solvendi a casibus reservatis, quam in scriptis tantum concedi permittebatur, etiam sola viva
voce concedi posse declarat. Cæterum ne quis Sacerdotum secularium, aut Regularium, sub pre-
textu, quod per primo dictum decretum non fuerit sufficenter eorum specialibus privilegijs
denegatum, eidem decreto, sic ut præferrit declarato, contravenire audeat. Sanctitas sua Constitu-
tionibus, & Ordinationibus Apostolicis omnibus, in favorum quorumcumque Ordinum seu
institutorum Regularium, aut Sacerdotum tam secularium, quam Regularium editis, nec non
corundem Ordinum, seu in institutorum, ac etiam Ecclesiarum, & Monasteriorum, & aliorum secu-
larium seu regularium locorum quorumcumque etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel
quavis summate roboranis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque indulxit, & litteris
Apostolicis etiam Mari magno, seu Bulla aurea, aut alias nuncupatis eisdem Ordinibus, seu insti-
tutis, ac etiam Ecclésiis, & Monasterijs, & secularibus, seu Regularibus locis, aut personis sub qui-
buscum

345

De Iurisdict. Ordin. in Exempt.

buseunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatorijs, alijs efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus & alijs decretis etiam. Motu proprio ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudo, aut alias quomodolibet etiam per mis communicationis, seu extensionis concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis, & innovatis, et jam si pro illorum sufficienti derogatione de illis corumque totis tenoribus, & formis, specie specifica, expresa, & individual, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales vel impotentes, mentio, seu qua visualia exprefio habenda, aut alia exquisita forma fervidu- tenores, hujusmodi, si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradic- servata, inferni forent, praesentibus pro expressis habens, quoad ea, qua presentibus advenient illis alias in suo toto permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & exprefio derogat, commis- rijs quibusque non obstantibus. Roma die xxvi. Novembris 1602. Alex. Card. Floren. Episc. Praenestin.

Hier. Aguchius Secret.

Aliud Decretum eiusdem Sacra Congregationis de S. D. N.

P A V L I P P. V. mandato editum.

Quoniam sacra Congregatio Cardinalium negotijs Episcoporum ac Regularium preponerum, nuper accepit, quamplures Regulares tantum facultatis, seu privilegij ab Apostolico Sede sibi concessum proficiunt, ut eam a casibus locorum Ordinariorum in eorum Diocesis retervatis, abque alia ipsorum Ordinariorum licentia pereant absolvere minime dubitate, nonnullosque alios in decreto prohibitionis absolutionis a casibus Sedis Apostolica, vel operum Ordinariorum reservatis die 9. Januarij 1601. tunc recor. Clementis Papa VIII. iusti edito, non in declaratione illius codem Clemente Pontifice iubente die xxvi. Novembris 1602, mulgata, excommunicationes Sedis, vel Ordinariorum predictis reservatis, minime comprehendere afferre, unde sit ut metus, quo homines a peccando coactentur, absolutionis facilitate credunt. Ideo sacra eadem Congregatio, de Sanctissimi Domini nostri Patris Papa Quinti specie mandato, vive vocis oraculo absuper habito, decreatum huiusmodi: illiusque declarationem ne non censuras, & poenas, in eisque contenta omnia, confirmanda, atque innovanda opera primum duxit, prout per praesentes confirmata, atque innotata, ab omnibusque factis in eis seculatis, quam regularibus quorumvis Ordinum etiam Medicantum. Militarium Congregationum, aut cuiusvis alterius instituti, etiam necessario experimentata, quovis nomine nunquam, inviolabilitate observati, ac insuper ut nulli ex sacerdotibus predictis, quibusunque privilegiis, indultis, & facultatibus suffulti, ab excommunicationibus, vel a casibus citulendis Ordinariorum, vel Sedis Apostolica reservatis, tam ad forum contentorum eorumdem Ordinariorum decu- tis, quam non deduciti, praterquam in mortis articulo, absolvere audeant, vel prefundant, ut eorum aliquis audeat, vel presumat, sub eidem censuris, & poenis ex ipso, & absque alia declaratione in currente, mandat, ac precipit. Non obstantibus omnibus que idem Clemens VIII. de cato, & declaratione huiusmodi volunt non obstat. Datum Romae 7. Januarii Anni 1617.

Antonius Card. Saulius.

V. Theatinus Secret.

Exstat & Decretum infra scriptum Sacra Congreg. super decreto Clementis VIII. quod ad reservat casum personar. religiosarum.

Cum a nonnullis Regularibus dubitaretur an in decreto fal. rec. Clementis Papa VIII. anno 1593. 26. Maii super qualitate casuum ab eorumdem Regularium superioribus reservandorum edito censura etiam comprehenderecent, ita ut iisdem Superioribus abique capituli generalis aut provincialis consensu, aliquibus peteant in Decreto huiusmodi non contentis excommunicationem annexare, enidemque abolitionem sibi reservare licet. Sacra Congregatio Cardinalium negotijs Regularium praepostorum Illustriss. Bandino referente, censura in spe- p. 1. Decreto comprehendendi censuit, Romae 7. Iulii 1617.

A. MAR. EPISC. HOSTIEN. CARD. GALLUS.

V. Theatinus Secret.

ALIA

De Exemptorum privilegijs circa animarum curam, & Sacramentorum administrationem
Sanctimonialium Monasteris, & Prædicationem Verbi Dei.

GREGORIUS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEL.

Ad perpetuam rei memoriam.

Inscrutabilis Dei providentia Universalis Ecclesiæ regimur, meritis licet imparibus, presi-
dentes pastoralis nostræ sollicitudinis partes esse dignissimus, iæ eam curam præcipue in-
cumber, ut a digatis, & probatis tantum sacerdotibus, sancte administrantur Ecclesiastica
Sacramenta; atque ut virginum Deo sacrarum Monasteria diligentissime custodiatur, &
nullum idonei ad prædicationis officium salubriter exequendum. Sanè Tridentina Syn-
odus decretis prædictis cautum est, nullum Presbyterum, etiam regularem, posse Confessiones
fecundum, etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale he-
sucristianum habeat, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias ido-
neus judicetur, & approbationem, quæ gratis datur, obineat. Nec non ac in Monasterio, seu
domibus virorum, seu mulierum, quibz animatum cura personarum secularium, præter eas
quæ sunt de illorum Monasteriorum, seu locorum familia personæ, tam regulares, quam se-
culares, ejusmodi curam exercentes, habent immediate in iis, quæ ad dictam curam, & Sacra-
mentorum administrationem pertinet, jurisdictionis, visitationis, & correctione Episcopi, in cuius
Diœcesi sunt sita. Itemque ut Episcopi universi sub oblatione Divini iudicij, & inter-
natione maledictionis externæ in omnibus Monasteriis sibi subjectis Ordinariis, in alijs vero
Sedis Apostolicae autoritate, clausarum Sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter refi-
centur. Ecclesiasticas, aliasque peccatas, quæcumque appellatione postposita, compescentes. Atq;
ui regulares in Ecclesiæ suorum Ordinum prædicare volentes, se coram Episcopis presenta-
re, & ab eis benedictionem petere tenentur. In Ecclesiæ vero, quæ suorum Ordinum non sunt,
modo prædicare possint sine Episcopi licentia: contadicente autem Episcopo, nulli erit
in suorum Ordinum Ecclesiæ, prædicare presumant. Veram, quia experientia competunt, est
Ecclesiastici regimis rationes postulare, ut decretis ejusmodi aliquid adjungatur: matura
deliberatione nostra, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine, hac gene-
rali ac perpetua validitate Constitutione decernimus, statuimus, & declaramus, ut deinceps tam
regulares, quam seculares quomodolibet exempli, sive animarum curam personarum secularium
Monasteriis, seu dominibus regularibus, aut quibusvis alius Ecclesiæ, vel beneficiis sive regula-
ribus, sive clericaribz, incumbentem exercant, sive alias Ecclesiastica Sacra menta, aut unu ex illis
non sint prævia Episcopi licentia, & approbatione, sive quoquomodo in dictæ curæ exer-
cito, aut in eorumdem Sacramentorum, vel aliquuj ex illis administratione de facto absque
ulla autoritate ingrantes, in his, quæ ejusmodi curam, seu administrationem concernunt,
omnino modis iurisdictioni, visitationi & correctioni Diœcesani Episcopi, tanquam Sedis Apo-
stolica delegati, plenaria in omnibus subiectantur. Ad hæc tam regulares, quam secularis huic
modi nullis privilegiis, aut exemptionibus tueri se possunt, quo minus, si deliquerint circa
personas intra septa degentes, aut circa clausuram, vel circa bonorum administrationem Mono-
steriorum Monialium, etiam Regularibus subjectatum, ab Episcopo loci, similiter tanquam ad
hoc Sedis Apostolica delegato, quoties, & quando opus fuerit puniri, & corrigi valeant. Con-
fessores vero sive regulares, sive secularis, quomodocumque exempti, tam Ordinarij quam
extraordinarij ad Confessiones Monialium, etiam regularibus subjectarum, audiendas nulla-
tem depurari valeant, nisi prius ab Episcopo Diœcesano idonei judicentur, & approbatio-
nem, quæ gratis concedatur, obineant. Sed & Administrantes bona ad ejusmodi Monasteria
Sanctimonialia, ut præfetur, etiam regularibus subjectarum, pertinentia, sive regulares ex-
ceptum, sive secularis, quomodolibet exempli, Episcopo loci, adhibitis etiam Superioribus

242

regularibus, singulis annistionis administrationis, gratis tamen exigendas, & reddere tenetur, ad idque iurius remedii cogi, & compelli queant. Licetque Episcopo, ex rationabili causa Superioris regulares admonere, ut ejusmodi Confessores, atque Administratores amoventes, iisque Superioribus id facete detrectantibus, aut negligenteribus, habeat Episcopus facultatem predicatorum Confessores, & Administratores amovendi quoties, & quando opus esse judecatur. Ac similiter possit Episcopus, una cum Superioribus regularibus, quarumcunque Abbatum, Prioriarum, Praefectarum, vel Praepositarum eorumdem Monasteriorum, quocunquaque nomine appellantur, electionibus per se, vel per alium intereste, ac praesidere, absque ultro ipsorum Monasteriorum impensa. Ac denum habeat Episcopus tanquam dictum Sedis delegatus, autoritatem coetendit, ac punienti quoquinque exemptionis tam secularium, quam regulares, qui in alienis Ecclesiis, aut que sutorum Ordinum non sunt, absque Episcopi licetias, in Ecclesiis suis, aut sutorum Ordinum non perita illius benedictione, aut ipso commendate, praedicare presumperint. Ita ut Episcopi in superscriptis casibus, & in praeconitis personas, in primis omnibus, & singulis, aut circa ea quo modo delinquentes, quoties, & quando opus fuerit, etiam extra visitationem, per censuras Ecclesiasticas, aliasque penas, uti ejusdem Sedis delegati, procedere, omnemque jurisdictionem exercente libere, & certe valeant. Decretos sic per quoquinque Iudices, quavis autoritate fungentes, etiam Sacri Palati Auditores, necnon Sanctae Romanae Cardinales, sublata eis, & eorumcunlibet, quavis, alter judicandi, & interpretandi facultate, & autoritate judicari, & defensione; irritum quoque, & inane si fecerit superhinc a quoquinque quavis autoritate scienter, vel ignorantiter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis in favorem quarumcunque personarum, atque Ordinum tam Mendicantium, quam sci Mendicantium, Militarium, etiam S. Ioannis Hierosol. Congregationum, Societatum, ac cuiusvis alterius instituti, etiam necessario, & individuo exprimendi, Monasteriorum, Conventuum, Capitulorum, Ecclesiarum, & aliorum quorumcunque tam secularium, quam regularium locorum, necnon illorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmatae alia roboretatis Statutis, vel Consuetudinibus, etiam immemorabilibus; exemptionibus quoque, indultis, & privilegiis, etiam in corpore iuris clausis, aut ex causa, & tunculo oneroso, vel in lamine fundationis concessis, etiam Mari Magno, seu Bulla aurea, aut alias nuncupatis, Consuetudinibus deputatis, eorumque, atque aliis inhibitionibus, quibus Episcopi defere minime rebeat, & quibusvis alius, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum, alijsque efficationibus, & infolis clausulis, necnon irritatibus decretis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, aut alias quod modolibet, etiam per viam communicacionis, seu extensionis concessis, & iteratis vicibus approbatis, & innovatis? etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tributis, & formis specialis, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generalis idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exequita forma servanda esset, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata, inferri forent, praesentibus pro expressis habentes, quibus quae ea, quae ejusdem praesentibus adversantur, illis alias in suo robore permanutis, specialiter & expresse derogamus? certeque contraria quibuscumque. Ceterum qui difficulte foret praesentes litteras ad singula queque loca differunt, ut esse tamen omnibus innotescant, mandamus illas ad valvas Lateranen. & Principis Apostolorum de Urbe, & basilicarum, atque Cancillariae Apostolicae, & in acie Campi Flore publicari, & inibi affigi, & per aliquod temporis spatium dimitti, iisque de rectis, carum exempla eo in loco relinqui. Ac volumus, ut earumdem praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subsciptis & Sigillo Prelati, seu Personae in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, in iudicio, & contra illud, ubi opus fuerit, eadem proflus fides adhibeatur, quae ipsis originalibus adhiberetur.

A fons exhibita, vel ostensio. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum Statuti, declaracionis, decretorum, derogationis, mandati, & voluntatis infringere, vel ei aucto-
ri contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipo-
tentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit insursum. Datum Ro-
mæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominiæ M.D.C. XXII, Nonis Februarii,
Pontificatus nostri Anno secundo.

V. Dat.

Registrata in Secretaria Brevium

S. de Vrfinis

QUESTIO LVII.

An liceat exemptis ædificare Hospitalia ipsius Episcopi
hac legi ne ei subjiciatur.

SUMMARIUM.

1. Distinguendum est inter hospitale religiosum & prophanan & qualiter discernatur.
Paucis respondendum distinctione loci religiosi & prophani, Religiosum ho-
spitale iudicatur esse, si eidem praeficiatur sacerdos; appendantur campanæ, eri-
gatur altare, aliqua eiulmodi plurima sicut ex quibus signa & nota religiosi do-
minus colliguntur latè Calderin. cons. I. & 4. de relig. domib. Fel. cap. de quarta de præ-
script. Illud nolente etiam fundatore ceder subjicieturque iurisdictioni Episcopi
Calderi, d. loco ca. de Xenodochijs de religiosi domib. dixi supra lib. I. q. 36. ubi probavimus
non enim fieri potest, quin leges in dispositione fundatoris vires obtineant l. nemo
potest si de leg. i.e. requisitis de testam. vid. q. 36. Si vero Hospitalie sit merè secularis,
cum testatore nolente, Episcopo non subjicietur Latus alleg. 42. iucip. queritur de
tribus glo. Clem. quia contingit de relig. Dom. ubi DD. Fel. cap. cum inter col. 2. de re jud.
Id quod eliganter notavit Cardinalis Conf. XI. incep. quedam societas pro Hospitali Sano-
ta Maria de Cepopistorij afferens, quod quando contruitur oratorium mere secu-
lare, sicut aliqua Ecclesiae vel loci actri figura, valet factum fundatorum quod E-
piscopo non subicit, qua de re per nos aliquid supra annotatum est lib. I. cap. 31. sub
item & cap. 36. Ratio est, quia eiulmodi locus est mere prophanus, ideoque à iuri
dictione spirituali immunis, id quod à nobis probatum est supra d. quest. 31. num. 5. &
segg. adjectis quibusdam limitationibus.

QUESTIO LVIII.

Indulgientias quas Episcopi concedunt, an prodeesse possint
exemptis.

SUMMARIUM.

1. Inferior Episcopo indulgentias concedere non potest.
2. Indulgientia sunt iurisdictionis Episcopalis.
3. Episcopatibus indulgentiis frumentur excepti.
4. Peregrinantes non gaudent indulgen-
tiam alterius diocesis.
5. Inducta in favorem non convertuntur in
odium.
6. Exempti certo respectu subiiciuntur ordi-
narii
7. Exempti certo respectu subiiciuntur ordi-
narii